अतः यह पौराणिक रूढ़ि क्षीणभंगुर सी होती जा रही है।

उपरोक्त जो द्वारा गादी गई है वह इतनी ही मुझे मिल पाई है। वैसे यह शरीर आगे अभी खोज कर रहा है। पूर्णतया ज्ञात होने पर फिर आपके सामने प्रगट करने का साहस करूंगा।

### महात्माओं के जन्म संवत् व स्थान की जानकारी

(1) श्री राघवानन्द जी का जन्म कील वर्ष 4300, विक्रम संवत् 1256, ईस्वी सन् 1199, शाके संवत् 1121 में अयोध्या में ब्राह्मण कुल में हुआ था। इनको श्री विष्णु का अंश मानते हैं।

(2) श्री रामानन्द जी महाराज का जन्म क. व. 4400, वि. सं. 1356 ई. स. 1299, शा. सं. 1221 के माह बदी 7 गुरुवार साल दण्ड दिन चढ़े कुम्भ लग्न में पिता पुण्यसदन शर्मा यह धार्मिक विद्वान पंडित थे, माता सुशीला देवी, कान्यकुब्ज ब्राह्मण के घर उत्तर प्रयागराज में हुआ था। मगर इनका प्रभाव दक्षिण में ज्यादा माना

गया। यह श्री रामचन्द्रजी के अंश माने जाते हैं। इनका स्वर्गवास क. सं. 4611, वि. सं. 1567, ई. स. 1410, शा. सं. 1432 में हुआ बताते हैं। इन्होंने काशी में श्री राघवानन्द जी से शिक्षा दीक्षा ली थी।

(3) श्री सुखानन्द जी का जन्म क. व. 4399, वि. सं. 1355 ई. स. 1298, शा. सं. 1220 वैसाख सुदी 9 शुक्रवार को ब्राह्मण के घर हुआ था। इनको शिव का अंश मानते हैं।

(4) श्री अनन्तानन्द जी का जन्म क. व. 4439, वि. सं. 1395 ई. स. 1338, शा. सं. 1260 के कार्तिक सुदी 15 शनिवार को ब्राह्मण के घर हुआ था। इनको ब्रह्मा का अंश मानते हैं।

(5) श्री नरहरियानन्द जी का जन्म क. व. 4456, वि. सं. 1412 ई. स. 1355, शा. सं. 1277 के वैसाख बदी 3 शुक्रवार को ब्राह्मण के घर हुआ था। इनको सनत्कुमार का अंश मानते हैं।

(6) श्री सुरसुरानन्द जी का जन्म क. व. 4466, वि. सं. 1422 ई. स. 1365, शा. सं. 1287 के वैसाख सुदी 9 गुरुवार को ब्राह्मण कुल में हुआ था। इनको नारद का अवतार मानते हैं।

(7) श्री सुरसुरानन्द जी की पत्नी पद्मावती जी के जन्म के बारे में पूर्ण जानकारी मालूम न हो सकी। इनको श्री लक्ष्मी जी का अवतार मानते हैं।

(8) श्री गालवानन्द जी के जन्म के बारे में भी जानकारी नहीं मिल पाई मगर इनको श्री शुकदेव जी का अंश मानते हैं।

(9) श्री रमादास जी (रैदास) का जन्म क. व. 4499, वि. सं. 1455 ई. स. 1398, शा. सं. 1320 के चैत सुदी 2 शुक्रवार को चित्रा नक्षत्र में हुआ था। यह चमार जाति के थे। इनको यमराज का अवतार मानते हैं।

(10) श्री कबीरदास जी का जन्म क. व. 4500, वि. सं. 1456 ई. स. 1399, शा. सं. 1321 के जेठ सुदी 15 मंगलवार को होना पाया गया। वैसे तो यह ब्राह्मण कुल के थे। ऐसी किंवदन्ती है कि इनके माता की शादी नहीं हुई थी और इनका जन्म हुआ तब इनको छोटी अवस्था में ही त्यागना पड़ा था। पूर्ण विवरण ज्ञात न होने से व

इनके ज्ञान से हिन्दू व मुसलमान दोनों ही समान रूप से मानते थे। इन्होंने सभी धर्मों को समान रूप से माना था। सभी धर्मों के भजन बनाकर प्रस्तुत किये थे। इनको श्री प्रह्लाद राजा का अवतार मानते हैं।

(11) श्री भावानन्द जी का जन्म क. व. 4506, वि. सं. 1462 ई. स. 1405, शा. सं. 1327 के वैसाख बदी 6 सोमवार को हुआ था। यह जाट जाति के थे। इनको राजा श्री जनक जी का अवतार मानते हैं।

(12) श्री धन्ना जी का जन्म क. व. 4516, वि. सं. 1472 ई. स. 1415, शा. सं. 1337 के माह बदी 8 शनिवार वृश्चिक लग्न, पूर्वाषाढा नक्षत्र में जाट जाति में हुआ था। इन्हें बलिराजा का अवतार मानते हैं।

(13) श्री पीपा जी का जन्म क. व. 4526, वि. सं. 1482 ई. स. 1425, शा. सं. 1347 के चैत सुदी 15 बुधवार को धन लग्न में उत्तरा फाल्गुनी नक्षत्र में हुआ कुम्हार जाति में हुआ था। यह मनुजी का अवतार मानते हैं।

(14) श्री सैन जी का जन्म क. व. 4546, वि. सं. 1502 ई. स. 1445, शा. सं. 1367 के माह बदी 12 शनिवार को हुआ था। यह नाई जाति के थे। इनको भीष्म का अवतार मानते हैं।

(15) श्री मीराबाई ने रामानन्द जी के नाम को गुरु माना था। इनको राधा का अवतार मानते हैं।

वैसे लोगों की धारणा में मुख्य चतुः सम्प्रदाय कहते हैं मगर बहुत कुछ वर्षों से 6 सम्प्रदाय चली आ रही है।

939 में पिंगल नाम संवत्सर, मेख संक्रान्ति, आद्रा नक्षत्र, वैसाख सुदी 6 गुरुवार को मद्रास से 26 मील दूर पश्चिम परमबट्टर (श्री भूतपुरी) में वारित गोत्री श्री केशवनाथ याज्ञिक ब्राह्मण के घर पर कापीमति माता के गर्भ से होना पाया गया। इनको दशरथ का अवतार मानते हैं।

(3) श्री निम्बार्क जी का जन्म क. व. 4152, वि. सं. 1208 ई. स. 1151, शा. सं. 1073 के काती सुदी 15 को ब्राह्मण कुल में होना माना गया। इनको तेलंगुदेश में पैदा होना व वृंदावन में जा बसना मानते हैं। यह सूर्य के अवतार माने गए हैं। कहते हैं कि एक दिन इन्होंने अपने तपोबल से सूर्य की गति रोक ही दी थी क्योंकि इन्होंने शाम होने पूर्व भोजन कर लेने की प्रथा चला रखी थी।

(4) श्री माध्वाचार्य जी, कई लोग इनको (आनन्तीर्थ) नाम से भी पुकारते थे। इनका जन्म क. व. 4358, वि. सं. 1314 ई. स. 1257, शा. सं. 1179 में मंगलौर से 60 मील उत्तर में उदोपी नगर में ब्राह्मण के घर हुआ था। इनको वशिष्ठ का अवतार मानते हैं।

(5) श्री बल्लभाचार्य जी का जन्म क. व. 4580, वि. सं. 1539 ई. स. 1479, शा. सं. 1401 के वैसाख बदी 11 को ब्राह्मण कुल तेलंगुदेश में होना माना गया। इन्होंने विष्णु स्वामी के मतों को अंगीकार कर वल्लभ सम्प्रदा की स्थापना की।

(6) श्री चैतन्य महाप्रभु का जन्म क. व. 4506, वि. सं. 1542 ई. स. 1485, शा. सं. 1407 के फाल्गुन सुदी 15 को वणिक घर में बंगाल के नादिया ग्राम में होना पाया गया। यह माध्वाचार्य जी व रूद्र सनकादि ऋषियों के शिष्य बने थे, दो को गुरु बना लेने से अपनी अलग ही सम्प्रदा चलाई और वि. सं. 1590 में ही श्री जगन्नाथ जी में लीन हो गये थे।

(7) हिन्दू धर्म को पतन से बचाने के लिए आखिरी संत श्री रामचरण जी रामसनेही मत के संस्थापक का जन्म क. व. 4762, वि. सं. 1718 ई. स. 1661, शा. सं. 1583 के माह सुदी 14 को शूरसेन

शाहपुर (जयपुर) में हुआ था। यह कुम्हार के घर जन्मे थे। इनके पिता का नाम लालचरण जी था। इनको भी बाल्यावस्था में ही संतों के समागम से ज्ञान प्राप्त हो गया था। अतः यह भक्ति लीन हो गये। इन्होंने किसी भी गुरु से दीक्षा नहीं ली थी और अपने प्रभाव से ही शिष्य बनाकर रामसनेही मत की स्थापना की।